29. Si ē vitā mox cesserit rēgīna imperiumque accēperō, populum bene cum filiis regam.
30. Rēgīna suum populum bene regere nōn poterit; nam sē ipsam male regit.
31. Ut dōnās, sic accipis. Dōna bona ad bonōs redeunt. Mea verba mementō, mī fili.
32. Meminī, amīce, ubi mihi multum ac māle errāre vidēbāre, sed nunc clārē cōgitās.
33. “Ferrōne servus miser ē vitā cessit?”
“Est ut dominus ipse dīxit: Fīlium suum, mox sē ipsum interfēcit. Sic erat in fātis.”
34. “Magnum, ut accēpī, est proelium in agrīs ac dūrum,” dīxit Tītus.
“Semper in proeliis mala sunt fāta virōrum,” Spurius respondit.
Ipse dīxī, “Cūr virī cum virīs pugnant? Ubi dēbēbimus in bellum nōs ferre? Ubi redībimus?”
35. Ut virī arma ferre possunt, sic puerī. Pugnant puerī quoniam virī pugnant. Fēminae quidem bellum atque arma et timent et odērunt.

36. "Ut ab oppidō nostrō discēdētis, meī filiī, ferte vōbīscum meōs librōs dē amicitīā." Sic dīxit Gaius, sed īī verba eius nōn meminerant. Sine eīs librīs abiēre.
37. "Sum pius Aenēas fātisque feror," rēgīnae dīxit. "Ē meā patriā ad terram tuam vēnī per altum. Sine inimīcitiīs ā tē accipī valdē optō."
38. Tuus filius ē bellō nōn rediit. Etenim vītam prō patriā dederat. Nunc pius ā multīs habērī dēbet. Semper eius facta meminerimus.
39. Etsī pius vidērī ipse optābam, impiē tamen multa in deōs faciēbam. Etenim dī nostra pia facta vident atque impia.
40. Dūram puellam mēcum cōgitābam: Eam, etsī multum amō, ōdī. Ōdī et amō.
41. Cūr agricolae eius terrae in amīcitiām populī Rōmānī vēnēre postquam agrōs eōrum ipsōrum bellō et armīs cēpimus?

42. Nautae discēdere ex īnsulā dēbent quoniam nihil prō incolīs agunt, nihil eis dant, nihil ab eis accipiunt.
43. Vir bonus, sī bona perficiet, ā dīs deābusque amābitur. Mox in caelō accipiētur.
44. Rēgīna in forum vēnit populōque dīxit: “Accipite ā mē, ō incolae, dūrum proelium ac dūra fāta vestrōrum.”
45. Postquam Ti. Semprōnius pia verba pulchrē dīxit, agricolae ā forō discessēre atque ad suōs agrōs laetī rediēre.
46. Ego, quamquam terrās regere cum rēgīnā valdē optābam, nōn tamen potuī. Fīlius enim rēgīnae mē ōderat atque agī ex terrā iussit. Ad īnsulam pulchram abiī neque ad eam terram redibō.
47. Multum labōrās, ō Rōmule, quoniam multa bona perficere optās. Bonam vītam et pulchram magnā cum glōriā perficiēs.

48. Nōs inimicitias cum incolis provinciae malis habemus quoniam ei sine causa nostris male interfecere. Semper eos oderimus.
49. Ut in foro verba poetae pii audivi, causas belli mecum cogitabam. Semper, mea quidem sententia, viri viris interficient.
50. Quamquam noster filius multa in vita bene perfecit, miserem tamen ad sua fata abiit.
51. Puella puerum habebit amicum si ab eo est periculo duci poterit. Etenim eis erit magna amicitia.
52. Male fert Lucius invidiam populi atque inimicitiam. Etenim multa dura in foro de se ipso audivit. Cur populus eum sic odit?
53. Abibant propter studium belli ab Italia Romani. Nihil secum ferbant nisi arma et animum.

54. "Ad proelium meī filiī piī abiērunt?"
"Sīc est ut dicō. Nam Pompeius ipse sēcum eōs dūxit."
55. Horātius multīs et magnīs dē causīs ā mē amābātur. Etenim magna cum eō mihi fuit amīcītia, pia fuērunt facta, pulchra verba.
56. Cum causā accessī ad id proelium. Nam iī impiī meam fēminam ac meōs filiōs interficī iusserant.
57. Pulchrum est amīcōrum meminisse. Tū mihi semper, amīce, eris in animō.
58. Impiīs verbīs animōs incolārum superāvit Catilīna, impiīs factīs aurum eōrum cēpit. Eum impium cum causā ōdimus atque ōderimus.
59. Quamquam sociī ad proelium magnō studiō accesserant, multī tamen miserē discessēre ubi ipsī dūra bellī vidērunt.

60. Īte, miserī, cum fēminīs atque ex patriā discēdite nisi magnam in proeliō glōriam capere optābitis.
61. Malum est bona ōdisse, bonum nihil. Dīc mihi, Marce Antōnī: mēne ōdistī? Habēsne causam inimīcītae? Meā quidem sententiā, odium tuī ipse habēs.
62. Sīc in forō Marcus postquam malum fātum Gaī accēpit: “Est mihi amīcītia cum Gaīō atque ipse causam eius agam. Nam valdē moveor, ō Rōmānī, vestrā invidiā atque odiō virī bonī.”
63. Agricola vītam in agrīs sine perīculō agēbat. Nam multum ōderat bellum atque arma.
64. Postquam Rōmānī multōs nostrōrum interfēcēre, mē ad sociōs tulī auxiliūque ab eis accēpī.
65. Mementōte venīre, meae filiae, sī vocābiminī. Venīte sī vōs vocāverō. Mēne audīvistis?

Drill 50–51 The Perfect Passive System

- A. 1. Identify the tense of each of these passive verb forms.
 2. Translate into English.

Examples:	dictum est	Tense	Translation
	missi erāmus	perfect pluperfect	it was said/it has been said we (m.) had been sent

Tense

Translation

- | | | |
|-------------------|-------|-------|
| 1. ductus erat | _____ | _____ |
| 2. capti eritis | _____ | _____ |
| 3. iussae sumus | _____ | _____ |
| 4. posita erō | _____ | _____ |
| 5. dicta sunt | _____ | _____ |
| 6. acceptae estis | _____ | _____ |
| 7. motus eram | _____ | _____ |
| 8. gestum est | _____ | _____ |
| 9. capta es | _____ | _____ |
| 10. audita erunt | _____ | _____ |
| 11. actae sunt | _____ | _____ |

	Tense	Translation
12. posita sum	_____	_____
13. sēnsa eris	_____	_____
14. vocātī erāmus	_____	_____
15. tentī erant	_____	_____
16. amātus erit	_____	_____
17. laudātī erimus	_____	_____
18. scrīptum est	_____	_____
19. missum erat	_____	_____
20. interfectī sunt	_____	_____

B. Name the tense and write in Latin.

	Tense	Translation
1. I (m.) was seen	_____	_____
2. he had been sent	_____	_____
3. we (f.) shall have been ruled	_____	_____
4. they (n.) have been moved	_____	_____
5. you (m.) were led	_____	_____